Ata nº 40 – 10 de dezembro de 2013.                                                                            Página 1 de 3

ATA Nº 40

Ata da Primeira Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - Biênio
2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Quadragésima sessão ordinária. Ao décimo dia do
mês de dezembro de dois mil e treze, às dezenove horas e sete minutos, sob a presidência
do vereador Orlando Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a
Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Orlando Walecki,
Antonio Adir de Lara, Jorge Pittner, Luiz Acir Matos, Eunice de Fátima Bassani (Jota) (Vice-
presidente), Sebastião Eurich (Tião Eurich) e Agnaldo Vujanski de Jesus, Edson Stipp
(Batatinha), Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Fabrício Duarte Holovka e Pedro
Ocalxuk.  Ausentes os vereadores Joel Vidal de França (Joel da Barra) e Kelly Ziegmann Schon
Lawryniuk que tiveram sua falta justificada, pois se encontravam representado a Câmara.
Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão solicitou a leitura do
texto bíblico. O vereador Agnaldo Vujanski de Jesus solicitou a dispensa da leitura da ata
anterior, a qual foi aprovada por maioria de votos, sendo contra os vereadores Edson Stipp e
Ângelo Américo Branco Chemin. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário a leitura do
expediente, sendo as seguintes: OFÍCIOS DO EXECUTIVO: OFÍCIOS DO EXECUTIVO: Ofício nº
191/2013 SEADM, notificando que publicará edital de concurso público e solicitando a
fixação do edital no mural da câmara. Ofício nº 35/2013 PGMP, notificando que publicará
edital de concurso público para cadastro de reserva para o cargo de procurador e solicitando
a fixação do edital no mural da câmara. Ofício nº 36/2013 PGMP encaminhando resolução nº
04/2013 da Procuradoria-Geral que regulamenta o concurso para procurador e solicita
afixação da mesma no mural.  Ofício nº 194/2013 - SADM, encaminhando retificação do
extrato do edital nº 02/2013. Ofício nº 196/2013 - SADM - Encaminhando retificação do
edital nº 02/2013 com a finalidade de inclusão do cargo de enfermeiro para prova de títulos
e inclusão do conteúdo de informática para o cargo de contador. MATÉRIA DO EXECUTIVO:
Projeto de Lei Complementar nº 2/2013: Dispõe sobre normas gerais urbanísticas para
instalação no Município de Pitanga de estruturas de suporte das Estações Rádio Base e
equipamentos afins, homologados pela Agência Nacional de Telecomunicações, nos termos
da legislação vigente. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: INDICAÇÕES: Nº 44/2013 dos Vereadores
Ângelo Américo Branco Chemin e Edson Stipp solicitam que o saldo financeiro remanescente
a ser devolvido pela Câmara Municipal seja aplicado para a compra de um britador móvel. A
compra da referida máquina justifica esta indicação devido à grande melhoria que ocorrerá
nas estradas do interior, tão necessárias aos moradores da área rural. Na área urbana, as
melhorias poderão ser observadas com o oferecimento de melhor qualidade das ruas
cascalhadas de nossa cidade. O Senhor Presidente deferiu indicação apresentada, e colocou
em votação o regime de urgência do projeto de lei complementar nº 2/2013 o qual foi
aprovado por unanimidade de votos. Em seguida a comissão de legislação, justiça e redação
nomeou como relator o vereador Luiz Acir Matos, a comissão de finanças e orçamento
nomeou como relatora a vereadora Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, a comissão de
educação, saúde, assistência social e cidadania nomeou como relator o vereador Antonio
Adir de Lara e a comissão de políticas públicas nomeou como relator o vereador Joel Vidal de
França. O Senhor presidente abriu o Expediente de Plenário, sendo utilizada pelos

Ata nº 40 – 10 de dezembro de 2013.                                                                            Página 2 de 3

vereadores: Antonio Adir de Lara que comentou dos 43 anos da COAMO que beneficia os
produtores rurais e as atividades no município rurais. O vereador Orlando Walecki passa a
diretoria para a vice e usa a tribuna, para lembrar que esta é a última sessão ordinária do
ano, e agradece a confiança depositada por todos na sua presidência, pois administrar não é
fácil, muitas dificuldades foram vencidas, discussões existiram, mas isso nunca atrasou o
trâmite dos projetos. Lembrou que a Câmara fecha dia 20 de dezembro e reabre dia 20 de
janeiro e da sessão extraordinária marcada para dia 20 de dezembro as 14h00minh, onde
será entregue ao prefeito o comprovante de depósito na conta da prefeitura do dinheiro
economizado pela Casa. Desejou feliz natal e próspero ano novo a todos. Retorna a
presidência e a tribuna passa a ser utilizado pelo vereador Jorge Pittner que teceu
comentário do falecimento de Dona Olga Rossoni, mãe do deputado estadual Valdir Rossoni.
Deixou claro sua parceria a partir da primeira sessão com o executivo, que seus pedidos
foram atendidos em 70% de suas solicitações. Parabenizou o secretário de Saúde Sr.
Valdomiro pela cobraça de horário dos funcionários e que sempre faz tudo que pode para
atender ao pedido dos vereadores. Parabenizou o trabalho dos vereadores e da mesa
diretora. A tribuna foi utilizada pelo vereador Agnaldo Vujanski de Jesus que prestou
agradecimentos especiais a todos os funcionários pela sua dedicação e empenho. Comentou
que o vereador Meco tem síndrome negativa de prefeito e que está contaminando o
vereador Edson Stipp. Acompanhou o trabalho de vários prefeitos e tem certeza que todos
sempre fizeram o que podiam para melhorar a qualidade de vida dos munícipes. Várias
secretarias não conseguem atender os requerimentos dos vereadores, às vezes por falta de
estrutura e outras por falta de orçamento. Em conversa com o prefeito esse demonstrou a
dificuldade de encontrar secretários dispostos a deixarem suas atividades e trabalharem
com o executivo. O vereador Luiz Acir Matos na tribuna parabenizou todos os funcionários.
Teceu comentário da festa realizada no Quarteirão Aparecida. Que seus pedidos foram
atendidos. Vê melhoria para a secretaria de saúde para 2014. Lembrou o deputado
Alexandre Curi colocou-se a disposição para ajudar o município de Pitanga. Usa a tribuna o
vereador Edson Stipp relatou que esta sempre fazendo a sua parte. Cobra do executivo por
suas ações e que cobrará mais ainda no ano que vem. 2014 é um ano eleitoral e acredita que
os candidatos a cargo eletivo ajudarão mais os municípios. Agradeceu a todos os
funcionários e vereadores. Usa a tribuna o vereador Ângelo Américo Branco Chemin relatou
que estavam estranhando seu comportamento mais quieto durante este ano, mas estava
prestando atenção no que acontecia. Que todas as denúncias foram feitas com documentos
e se declarou fiscal do povo. Foi aparteado para informarem de um  acidente com vítima
ocorrido na cidade, o orador deixa a tribuna. O vereador Sebastião Eurich comentou do
papel do vereador que é de fiscalizar, legislar e atender a população. Parabeniza o trabalho
que está sendo realizado pelo secretário Valdomiro. E acredita na informatização do posto
de saúde e os ESF para o ano vindouro. Agradeceu o privilégio de estar atuando como
vereador em 2013. Desejou a todos feliz natal e próspero ano novo. Ninguém mais fazendo
uso da tribuna foi aberta a Ordem do Dia: Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº
72/2013: Abre Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para
o exercício financeiro de 2013, altera a Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e suas alterações e
a Lei 1733/2012 alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras

Ata nº 40 – 10 de dezembro de 2013.                                                                            Página 3 de 3

providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação do Projeto de
Lei Ordinária nº 69/2013: Autoriza o Poder Executivo a receber, por doação, o imóvel que
especifica e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e
votação do Projeto de Lei Ordinária nº 70/2013: Abre crédito Adicional Especial, no
orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013, altera a Lei
1522/2009 - Plano Plurianual e suas alterações e a Lei 1733/2012 alterada pela Lei
1746/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade de votos. O senhor presidente declarou aberto o expediente de explicações
pessoais que foi utilizado pelos vereadores, Sebastião Eurich, Antonio Adir de Lara, Edson
Stipp, Luiz Acir Matos, Jorge Pittner, Pedro Ocalxuk, Eunice de Fátima Bassani, Ângelo
Américo Branco Chemin e Orlando Walecki. O senhor Presidente declarou encerrada a
sessão às vinte e uma horas e sete minutos e convocou a próxima para dia e horas
regimentais. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do
Paraná, dez de dezembro de dois mil e treze (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário